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Republika e Kosovës
Republika Kosova-Republic of Kosovo

Qeveria –Vlada-Government 

Ministria e Arsimit, e Shkencës dhe e Teknologjisë/ Ministarstvo za Obrazovanje, Nauku i Tehnologiju/ Ministry of Education, Science and Technology

Departamenti i Shkencës dhe i Teknologjisë

Departamenti i Shkencës dhe Teknologjisë dhe Këshilli Shkencor i MASHT, në vazhdën  e aktiviteteve të tyre, bazuar në dispozitat e Ligjit për Veprimtari Kërkimore-Shkencore nr. 04L-135 dhe në planin e veprimit të Programit Kombëtar të Shkencës, në lidhje me ngritjen e kapaciteteve njerëzore të institucioneve kërkimore-shkencore të vendit dhe me qëllim të zhvillimit të ndërlidhjes së shkencës me industrinë dhe ekonominë, shpall:
KONKURS

Për financimin e skemave inovative për ndërmarrjet në Kosovë
Departamenti i Shkencës dhe Teknologjisë në kuadër të MASHT-it, vazhdon me mbështetjen e ndërmarrjeve në Kosovë nëpërmjet skemës voucher për këshillëdhënie. Kjo skemë ka për qëllim mbështetjen e ndërmarrjeve në zhvillimin e proceseve të tyre të brendshme teknologjike, në mënyrë që ta përmirësojnë performancën dhe efikasitetin në treg.
Kjo mbështetje përfshin skemën për inovacion në NVM në Kosovë brenda këtyre fushave shkencore:
1. Prodhimi bujqësor dhe sigurimi i ushqimit

2. Burime natyrore, energjia dhe mjedisi

3. Studime shoqërore dhe ekonomike
4.  Inxhinieri elektronike dhe IT
5. Kërkime shkencore në mjekësi
6. Studime gjuhësore,kulturore dhe historike.
Qëllimi i skemës voucher për inovacion është  zhvillimi dhe avancimi i lidhjeve  ndërmjet shkencës, teknologjisë në njërën anë  dhe ekonomisë e industrisë në anën tjetër, për përshpejtimin e proceseve të zhvillimit dhe përparimit teknologjik dhe mbështetjen e ndërmarrjeve në Kosovë përmes ofrimit të konsulentëve shkencorë për finalizimin e produkteve inovative.  Konsulentët e përfshirë në këtë skemë janë profesionistë (me gradë shkencore)  dhe  për këtë aktivitet MASHT do të bëjë përzgjedhjen në bazë të kompetencës profesionale dhe përvojës praktike në fushën përkatëse. Në kuadër të kësaj, MASHT ofron punësim afatshkurtër ( 5-10 ) të hulumtuesve kosovarë në NVM me qëllim të zhvillimit të produktit dhe shërbimeve të reja inovative të NVM-ve kosovare.
Kush mund të përfitojë nga kjo skemë?
· Ndërmarrjet kosovare;
· Bizneset fillestare (start up).
Shërbimet të cilat nuk financohen nga skema voucher për inovacion 
· Blerja e softuerëve;

· Materialet reklamuese – dizajnimi dhe prodhimi (duke përfshirë zhvillimin e faqes së internetit);

· Shërbimet standarde (p.sh. auditimi, kontabiliteti, aktivitetet shitëse etj.);

· Shërbimet ligjore;

· Dhënia e konsultave;

· Praktika profesionale e studentëve;
· Ndihma që do të promovojë / subvencionojnë koston e eksporteve;

· Blerja e materialeve. 
Shërbimet të cilat financohen nga skema voucher për inovacion
· Zhvillimi i produktit / procesit / shërbimit;
· Testimi dhe matjet;
· Studimet e fizibilitetit; 

· Krijimi i prototipit; 

· Dizajnimi i produktit; 

· Plani biznesor për një produkt inovativ;
· Vlerësimi i ndikimit ekonomik të produktit inovativ;
· Analizat e tregut / strategjia e marketingut;
· Analiza e parametrave të teknologjive të produktit / shërbimit inovativ;
· Zhvillimi i modelit të ri biznesor.
Kriteret e aplikimit
· Biznesi duhet të jetë i vetëqëndrueshëm

· Kërkesa e ndërmarrjes për konsulentë duhet të përshtatet me nevojat e brendshme dhe duhet të jetë e zbërthyeshme me rezultatet e pritshme

· Përparësi kanë ndërmarrjet e orientuara në produkte inovative dhe bizneset fillestare.
Si të aplikohet për këtë mbështetje?

· Aplikacioni i plotësuar duhet të shoqërohet me një përshkrim detal të kërkesës së ndërmarrjes në lidhje me punësimin e hulumtuesve shkencorë dhe ekspertëve dhe rezultatet e objektivat e pritshme. Ndërmarrja gjithashtu duhet t’i bashkangjes edhe dokumentet e kërkuara me aplikacion si dhe certifikatën e biznesit, numrin fiskal dhe vërtetimin mbi përmbushjen e obligimeve tatimore (jo më të vjetër se 6 muaj).

· Dokumentet e kërkuara dërgohen në zyrën e arkivit  në MASHT.
Për shpjegime mund të drejtoheni ne zyrën e DSHT-së në MASHT te zyrtari përgjegjës: 
Ardiana Shabaj-Hyseni apo përmes e-mailit: ardiana.shabaj@rks-gov.net
Kohëzgjatja e këshillëdhënies:

Skema voucher për këshillëdhënie përmban ofrimin e 10 ditëve të këshillëdhënies nga ekspertët e  fushës përkatëse.
Vlera maksimale e voucherit është 1000 euro.

Afati për aplikim është prej datës: 25.09.2017 - 13.10.2017.

Republika e Kosovës
Republika Kosova-Republic of Kosovo

Qeveria –Vlada-Government

Ministria e Arsimit, e Shkencës dhe e Teknologjisë/ Ministarstvo za Obrazovanje, Nauku i Tehnologiju/ Ministry of Education, Science and Technology

Departamenti i Shkencës dhe i Teknologjisë

Aplikim 

për financimin e skemave voucher inovativë

Forma Nr. 1: APLIKACIONI I NDËRMARRJES

1. INFORMATAT E NDËRMARRJES

	Emri i ndërmarrjes:
	

	Forma juridike:
	

	Ndërmarrje e diasporës:
	

	Adresa:
	

	Kodi postal dhe ai i zyrës:
	

	Adresa në internet:
	

	Përfaqësuesi ligjor:
	

	Funksioni i përfaqësuesit ligjor:
	

	Numri i regjistrimit:
	

	Numri fiskal:
	

	Numri i llogarisë bankare:
	

	Emri i bankës:
	

	Aktiviteti kryesor (sipas kodit të regjistrimit):

	

	Data e regjistrimit:
	

	Emri i personit kontaktues:
	

	Telefoni:

	

	E-mail adresa:
	


2. INDIKATORËT PËR PËRCAKTIMIN E MADHËSISË SË NDËRMARRJES

	Indikatorët / Viti
	2016
	2017

	Numri i punëtorëve
	
	

	Bilanci vjetor i gjendjes në total (€):
	
	

	Të hyrat vjetore (€):
	
	

	Eksportet (€):
	
	


     

3. MADHËSIA E NDËRMARRJES

a. MIKRO (1-9 punëtorë)

 b. E VOGËL (10-49 punëtorë)
    c. E MESME (50-249 punëtorë)

4. AKTIVITETI I NDËRMARRJES

	Aktiviteti
	Përshkrimi 

	Prodhim 
	

	Shërbime 
	

	Tregti
	

	Ndërtimtari
	


5. NDIKIMI I NDËRMARRJES NË EKONOMI

(Ju lutëm përshkruani me fjalë ndikimin në këto fusha duke dhënë edhe vlerësimin për vendet e punës që mund të krijohen)

a. Ndikimi i ndërmarrjes në krijimin e vendeve të reja të punës: 

b. Ndikimi i ndërmarrjes në punësimin dhe përfshirjen e femrave:

c. Ndikimi i ndërmarrjes në punësimin dhe përfshirjen e pakicave: 

6. FUSHAT E NDËRMARRJES NË TË CILAT SHËRBIMET E KËSHILLDHËNIES DO TË IMPLEMENTOHEN 

(Cilat janë fushat në të cilat shërbimet e këshilldhënies do të implementohen?)
	Fusha e ndërmarrjes
	Qëllimi i shërbimeve të këshilldhënies

	Prodhimi bujqësor dhe sigurimi i ushqimit


	

	Burime natyrore, energjia dhe mjedisi


	

	Shoqërore, ekonomike dhe ligjore


	

	Inxhinieri elektronike dhe IT


	

	Burime njerëzore


	

	Të tjera


	


7. QËLLIMET PËR SHËRBIMET E KËSHILLDHËNIES 

(Ju lutëm përcaktoni tri objektiva që doni t’i arrini nëpërmjet shërbimeve të këshilldhënies për biznes. Ndër tjera përfshini edhe objektivën e detyrueshme që përmirëson njërin nga indikatorët që kanë të bëjnë me performancën   inovacionit. Më tutje, për secilën objektivë tregoni si është gjendja para fillimit të shërbimeve të këshilldhënies për biznes, cilat aktivitite do të jenë të nevojshme për ta arritur objektivën, dhe kur pritet që të arrihet objektiva e dëshiruar. Ndërmarrja ka përgjegjësi të përbashkët me konsulentin e biznesit për t’i arritur objektivat!)

	Objektiva
	Kur do të arrihet objektiva
	Gjendja para fillimit të shërbimeve të këshilldhënies  
	Aktivitetet e nevojshme për të arritur objektivat dhe rezultatet që priten 

	1. Përmirësimi i...
	
	
	Aktiviteti: 
	Rezultati i pritur:

	2. Përmirësimi i…
	
	
	Aktiviteti: 
	Rezultati i pritur:

	3. Përmirësimi i…
	
	
	Aktiviteti: 
	Rezultati i pritur:


8. PLANI FINACNIAR PËR SHËRBIMET E KËSHILLDHËNIES

	Ditët e kërkuara (maksimum 5 ditë)
	

	Resurset financiare vetanake në dispozicion *
	


(Norma ditore për shërbime të këshilldhënies për biznes është 100 

Vendi dhe data:

Nënshkrimi i përfaqësuesit ligjor:

Vula e ndërmarrjes: 

	Kjo pjesë është për administratë

	Numri i aplikacionit:
	

	Data kur është pranuar: 
	

	Kontrolluar nga:
	

	Data:
	

	Nënshkrimi:
	


Forma Nr. 2: DEKLARATA E NDËRMARRJES

Përfaqësuesi ligjor (shkruani emrin): ____________________________________

Ndërmarrja (shkruani emrin e ndërmarrjes):___________________________________

nën përgjegjësi materiale dhe penale, deklaroni që:

- Të gjitha kopjet e dokumenteve origjinale janë të bashkangjitura me këtë aplikacion,

- Të gjitha të dhënat në aplikacion janë të vërteta dhe e reflektojnë gjendjen reale. Zotohemi ta informojmë rregullisht dhe me kohë MTI/AMNVM në lidhje me ndonjë ndryshim në këto të dhëna,

- E përfaqësoj ndërmarrjen e regjistruar në përputhje me Ligjet në fuqi të Republikës së Kosovës,

- Ndërmarrja kryen aktivitetin e saj në Republikën e Kosovës

- Ndërmarrja është mikro, e vogël, apo e mesme, sipas definicionit të madhësisë së ndërmarrjeve në Ligjin 03/L-031 

- Ndërmarrja nuk ndjekë aktivitetet që nuk janë në kundërshtim me legjislacionin e Kosovës 

-Ndërmarrja nuk është në telashe financiare në përputhje me procedurat e falimentimit të përcaktuara në Ligjin Nr. 2003/4

- Ndërmarrja nuk ka obligime të papërmbushura ndaj Republikës së Kosovës,,

- Ndërmarrja nuk merr apo nuk do të marrë për të njëjtat shpenzime të caktuara fonde publike nga buxheti shtetëror apo burimet lokale apo ndërkombëtare

- Ndërmarrja nuk është në proces të kthimit të fondeve të ndihmës shtetërore që nuk i kanë takuar

- Ndërmarrja si e tërë ofron fondet e saja për përmbylljen e strukturave financiare për shpenzimet në fjalë

- Ndërmarrja nuk do të jetë e shoqëruar, apo e lidhur ndryshe, me pronësinë apo menaxhimin e konsulentit të biznesit apo kompanive që do të faturojnë për shpenzimet e konsulentit të biznesit

- Në rastet e informimit publik, ne do të deklarohemi që shëbimet e këshilldhënies janë të bashkëfinancuara nga Agjencia Austriake për Zhvillim, Zyra Zvicerane për Bashkëpunim dhe Zhvillim, si dhe Ministria e Tregtisë dhe Industrisë

- Ne pajtohemi me dhe i pranojmë kushtet e përgjithshme të Skemës Voucher për Këshilldhënie

- Unë jam i/e vetëdijshëm/me që ndërmarrja është bashkarisht përgjegjëse me konsulentin e biznesit për të arritur objektivat e shërbimeve të këshilldhënies për zhvillim të biznesit ashtu si është e përcaktuar në aplikacion

- Ne jemi të vetëdijshëm që ndërmarrja mund të aplikoj në Skemën Voucher për Këshilldhënie me vetëm një aplikacion. 

Vendi dhe data:






Vula e ndërmarrjes:

Nënshkrimi i përfaqësuesit ligjor:

